
 

 

          平成２０年大和町議会決算特別委員会会議録 

 

             平成２０年９月１０日（水曜日） 

 

               応招委員（１７名） 
 

委員長 堀 籠 英 雄 君 委 員       馬 場 久 雄 君 

副委員長 中 山 和 広 君 委 員       浅 野 正 之 君 

委 員        藤 巻 博 史 君 委 員       鶉 橋 浩 之 君 

委 員        松 川 利 充 君 委 員       上 田 早 夫 君 

委 員        伊 藤   勝 君 委 員       大 友 勝 衛 君 

委 員        平 渡 髙 志 君 委 員       中 川 久 男 君 

委 員        髙 平 聡 雄 君 委 員       桜 井 辰太郎 君 

委 員        秋 山 富 雄 君 委 員       大 崎 勝 治 君 

  

委 員        堀 籠 日出子 君 
 

 

 

1 



               出席委員（１７名） 
 

委員長 堀 籠 英 雄 君 委 員       馬 場 久 雄 君 

副委員長 中 山 和 広 君 委 員       浅 野 正 之 君 

委 員        藤 巻 博 史 君 委 員       鶉 橋 浩 之 君 

委 員        松 川 利 充 君 委 員       上 田 早 夫 君 

委 員        伊 藤   勝 君 委 員       大 友 勝 衛 君 

委 員        平 渡 髙 志 君 委 員       中 川 久 男 君 

委 員        髙 平 聡 雄 君 委 員       桜 井 辰太郎 君 

委 員        秋 山 富 雄 君 委 員       大 崎 勝 治 君 

  

委 員        堀 籠 日出子 君 
 

 

              欠席議員（なし） 

 

2 



   説明のため出席した者の職氏名 
 

町 長          浅 野   元 君 保健福祉課長 浅 野 雅 勝 君 

教 育 長          堀 籠 美 子 君 産業振興課長 遠 藤 幸 則 君 

代表監査委員 三 浦 春 喜 君 都市建設課長 高 橋   久 君 

総    務

まちづくり 

課    長

千 坂 正 志 君 上下水道課長 渋 谷 久 一 君 

財 政 課 長          千 坂 賢 一 君
会計管理者兼

会 計 課 長          
織 田 誠 二 君 

税 務 課 長          佐 藤 成 信  君 教育総務課長 瀬 戸 善 春  君 

町 民 課 長          瀬  戸  啓 一 君 生涯学習課長 横 田  隆 雄 君 

 

 

環境生活課長 高 橋   完 君  

 

 

   事務局出席者 

 

議会事務局長 伊 藤 眞 也 主  幹 佐々木 とみ江 

 

班  長 瀬 戸 正 志 書  記 藤 原 孝 義 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 



【日程】 

決算特別委員会の設置 

 

    午後１時１０分   開  会 

 

議  長 （大須賀 啓君） 

 ここで決算特別委員会が設置されましたので、堀籠英雄委員長にご登壇願います。 

 堀籠委員長よろしくお願いします。 

 

委 員 長        （堀籠英雄君） 

 ただいま決算特別委員会の委員長を仰せつかった堀籠英雄でございます。 

 皆様のご協力により、委員長として任務を精いっぱい務めさせていただきたいと思

いますので、どうぞよろしくお願いをいたします。 

 さて、平成19年度の決算におかれましては、一般会計と12の特別会計及び水道事業

会計の決算額は、歳入総額が 174億 2,663万円、支出総額は 171億 6,801万円となっ

ており、多額の公的資金が投入されたところであります。 

  この決算審査に当たりましては、議決した予算が適正かつ効率的に執行されたかど

うかを審査するとともに、その行政効果を見きわめる重要な委員会であります。当町

議会でも、議会活性化を図るため、議会活性化調査特別委員会を設置し、議論を重ね

ているところでありますが、まず議論を深めるという原点に立ち返り、決算特別委員

会に付託された案件につきましては、慎重に審議され、活発なご意見を賜りますよう

お願いを申し上げます。 

 以上甚だ簡単ではございますが、ごあいさつにかえさせていただきます。 

  本日はこれで終了となりますが、ここで決算特別委員会の会期及び審査の方法につ 

いて諮らせていただきます。 

  お諮りします。 

  本委員会の会期は、別紙日程表のとおり、本日を含めて９月19日までの10日間と

し、付託された平成19年度大和町各種会計決算の審査方法については、２から３課・

局に分けて行うことにしたいと思います。これにご異議ありませんか。 

     「異議なし」と呼ぶ者あり 

 異議なしと認めます。よって、本委員会の会期は本日から９月19日までの10日間と

4 



し、２から３課・局に分けて審査することに決定しました。 

 なお、本委員会の日程について事務局長から説明させます。 

 

事務局長 （伊藤眞也君） 

 それでは、事務局より決算特別委員会の日程について、ご説明いたします。 

  本日皆様の方にお渡ししております日程表をごらんいただきたいと思います。 

  決算特別委員会各担当課ごとの決算審査につきましては、9月12日が初日となりま

す。明日は休会ということで、9月12日から始まります。 

  それで、各審査につきましては、大体おおむね３時間を目安に行う予定としており

ますので、ただ、その状況により短縮、あとは延長することもありますので、その辺

はご了承をお願いいたしたいと思います。 

  まず、9月12日でございますが、総務まちづくり課と財政課の審査をお願いいたし

ます。それが終了後、午後２時ごろから現地調査ということに予定しております。 

  現地調査につきましては、裏面の方に現地調査の日程表をつけております。終了

後、大体２時ごろということで考えておりますが、都市建設課関連で４件ほど、あと

産業振興課１件、生涯学習課関連１件、教育総務課関連で、これは大和中学校を見る

ということで予定しておりますので、よろしくお願いいたしたいと思います。 

  なお、現地調査の際は、作業着着用をお願いしますので、作業着の準備もあわせて

お願いいたしたいと思います。 

  表面に移っていただきまして、13日から15日は休会でございます。 

  9月16日火曜日でございますが、最初、教育総務課、生涯学習課、公民館の審査を

お願いいたします。その後で、町民課、環境生活課、保健福祉課の審査ということに

なります。 

  9月17日でございますが、最初に都市建設課、上下水道課、産業振興課関連の審査

をお願いいたします。最後に税務課、会計課、議会事務局の審査をお願いすることに 

なります。 

 それが終わりましたら、各常任委員会の協議会ということで開催していただきまし

て、代表質疑の取りまとめを各常任委員会ごとにお願いいたしたいと思います。各常

任委員会協議会の開催場所につきましては、欄外一番下に記載してございますが、総

務常任委員会は議員控室、社会文教常任委員会は議場、産業建設常任委員会は議長室

ということで、協議会の方をお願いいたしたいと思います。 

5 



6 

  9月18日は休会になります。 

  9月19日、午後１時開会ということで、最初に代表質疑、その後、委員会としての

採決を行いまして、委員会は終了という形になります。その後、引き続いて本会議に

移るという予定になっておりますので、よろしくお願いいたしたいと思います。 

  以上でございます。 

 

委 員 長        （堀籠英雄君） 

 それでは、私からもよろしくお願いをいたします。 

 以上で本日は終わらせていただきます。 

 大変にご苦労さまでした。 

    午後１時１８分  散 会 


